
UNITA' TERRITORIALE ACI SASSARI

DETERMINAZIONE  N. 1  DEL 5 GENNAIO 2024

OGGETTO:  ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA  DELLA  PRATICA  DI  PERDITA  DI  POSSESSO

RELATIVA AL RIMORCHIO TARGATO SS008361.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELL'UNITA' TERRITORIALE DI SASSARI

PREMESSO che in data 20/11/2014 con R.P. SSA523344T, è stata presentata allo sportello dell'Unità
Territoriale di Olbia Tempio una pratica di perdita di possesso del Rimorchio targato SS008361 da parte
dell'allora intestatario al P.R.A., Smeralda Express snc di  Sig. Azara Simplicio.  

POSTO che  la formalità suddetta non doveva essere convalidata in conseguenza della circolare DT
4298 del 16/02/2012  che stabiliva l'esclusione di iscrizione al PRA per i rimorchi di portata inferiore ai
3,5  tonnellate   e  della  nota  ACI,   USP   n.  2420  del  23/02/2012  che  prescriveva  l'obbligo  di
presentazione delle  perdite di  possesso e radiazioni  dei rimorchi  unicamente  presso gli  Uffici  della
Motorizzazione Civile;

CONSIDERATO che in data 28/12/2023 a mezzo mail il Sig. Tocco Edoardo, intestatario presso l'ANV
della Motorizzazione Civile del rimorchio targato SS008361  rappresentava l'impossibilità di effettuare
regolare revisione del rimorchio, in quanto il mezzo risultava gravato al PRA da una perdita di possesso
di cui non era a conoscenza;

DATO  ATTO  che  occorre  tutelare   l'interesse  del  Sig.  Tocco  Edoardo,  che  risulta  regolarmente
intestatario del rimorchio presso l'archivio Motorizzazione, come prescritto dalle normative afferenti a
quel tipo di veicolo, che non comportano nessun obbligo di trascrizione della proprietà presso il PRA;

TUTTO CIO' CONSIDERATO  si rende  necessario procedere  all'annullamento d'ufficio della formalità
di perdita di possesso presentata al P.R.A. in data 20/11/2014;

DATO ATTO che  all’interessato (Sig. Tocco Edoardo) e ai controinteressati (Smeralda Express di Azara
Simplicio c snc,  alla MCTC di Sassari e all'Agenzia delle Entrate sedi di Sassari ed Olbia) è stata data
comunicazione ai sensi degli artt 6 e 7 della L. 241/90 ) a mezzo mail/pec in data odierna ;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 21nonies L. 241/1990 e s.m. i presupposti per un legittimo
esercizio dell'istituto dell'annullamento d'ufficio è l'accertamento dell'invalidità dell'atto e la sussistenza
di un interesse pubblico specifico, attuale e concreto, che prevalga sull'interesse del destinatario ovvero
dei contro interessati alla conservazione dell'atto;

VISTO che l'interesse pubblico a cui questa Amministrazione è preposta è la certezza giuridica, scopo
specifico dell'istituto della Trascrizione  a cui il provvedimento di annullamento è finalizzato;

DETERMINA

per i motivi sopra esposti di procedere con la rettifica esito d'ufficio in via di autotutela per la formalità
di  perdita  di  possesso  del  rimorchio  targato  SS008361  effettuata  in  data  20/11/2014  con  R.P.
SSA523344T;

A tal fine autorizza gli interventi operativi e procedurali necessari nell'archivio  P.R.A.

    Il Responsabile dell'Unità Territoriale 

         F.to Anna Maria Fadda               


